- 1] *Domine Iesu Christe,*  
2] *qui super aspidem et basiliscum ambulabis*  
3] *et conculcabis leonem et draconem,*

- 5] *Panie, czemu [się rozmnożyli trapiący mię?*  
6] *Wielu ich powstaje przeciwko mnie]<sup>23</sup>.*  
7] *Dokądże, [Panie? zapominasz o mnie do*  
8] *końca?*  
8] *dokąd odwracasz oblicze swe ode mnie?]<sup>24</sup>*  
9] *Ku tobie p[odniosłam oczy moje, który*  
9] *mieszkaś w niebie]<sup>25</sup>.*

[13]

[DO PANA JEZUSA CHRYSUSA O UWOL-  
NIENIE Z ZASADZEK NIEPRZYJACIÓŁ]

- 1] *Panie Jezu Chryste,*  
2] *który po węzach i żmijach stapać będziesz*  
3] *oraz zdepczesz smoka i lwa<sup>26</sup>,*

<sup>23</sup> Ps 3,2.

<sup>24</sup> Ps 12,1.

<sup>25</sup> Ps 122,1.

<sup>26</sup> Ps 90,13.

- |   |  |
|---|--|
| 4] dignare eos conculcare qui iniquo odio habent me         | 4] racz podeptać tych, którzy w niecej nienawiści mnie mają                        |
| 5] et libera me ab insidiis inimicorum meorum               | 5] i uwolnij mnie od zasadzek nieprzyjaciół moich,                                 |
| 6] et de omnibus tribulationibus et angustiis meis          | 6] i od wszystkich moich udęk, i utrapień,   |
| 7] sicut vis et sicut scis mihi necessarium esse.           | 7] tak jak chcesz i wiesz, że to dla mnie konieczne.                               |
| 8] <i>Domine quid [multiplicati sunt qui tribulant me</i>   | 8] <i>Panie, czemu [się rozmnożyli trapiący mię?</i>                               |
| 9] <i>multi insurgunt adversum me].</i>                     | 9] <i>Wielu ich powstaje przeciwko mnie]<sup>27</sup>.</i>                         |
| 10] <i>Usquequo [Domine oblivisceris me in finem</i>        | 10] <i>Dokądże, [Panie? zapominasz o mnie do końca?</i>                            |
| 11] <i>usquequo avertis faciem tuam a me].</i>              | 11] <i>dokąd odwracasz oblicze swe ode mnie?]<sup>28</sup></i>                     |
| 12] <i>Ad te l[evavi oculos meos qui habitas in caeli].</i> | 12] <i>Ku tobie p[odniosłam oczy moje, który mieszkasz w niebie]<sup>29</sup>.</i> |

---

<sup>27</sup> Ps 3,2.

<sup>28</sup> Ps 12,1.

<sup>29</sup> Ps 122,1.

XIV

[14]

[AD DEUM PRO TRIBULATIONE  
AMOVENDA]

- 1] Deus
- 2] qui tribulatos corde sanas et mestificatos actu  
laetificas
- 3] ad hanc orationem propitius dignanter adtende
- 4] et quia totius mundi voluisti relaxare delicta,
- 5] pro tribulatione mea clementer assume
- 6] cunctaque nostra discrimina solue,
- 7] tribulationem a me [et] miserias pelle,
- 8] angustias et pressuras amove,
- 9] ut exuta ab omnibus malis
- 10] semper delecter exultare.
- 11] *Per [Dominum nostrum Iesum Christum.  
Amen].*

[14]

[DO BOGA O USUNIĘCIE UDRĘCZEŃ]

- 1] Boże,
- 2] który udręczonych w sercu uzdrawiasz  
a zasmuconych rozweselasz,
- 3] zważ łaskawie na tę modlitwę.
- 4] A ponieważ zechciałeś uwolnić od winy cały  
świat
- 5] w udrękach moich łaskawie bądź pomocą
- 6] i wszystkie nasze przewinienia rozwiąż,
- 7] udręki i biedy ode mnie odtrąć,
- 8] utrapienia i uciski odsuń,
- 9] abym uwolniona od wszelkiego zła
- 10] zawsze przyjemnie się weseliła.
- 11] *Przez [Pana naszego Jezusa Chrystusa.  
Amen].*

XV

[15]

[AD DOMINUM IESUM CHRISTUM PRO  
PETRO]

- 1] Domine Iesu Christe Fili Dei vivi,
- 2] qui es via, veritas omnisque creature fons et  
clausula,
- 3] exaudi me miseram PRO PETRO ad te  
clamantem
- 4] et per dilectionem illam quam ad hominem  
habuisti,
- 5] cum formam eius induisti te,
- 6] et per eius amorem crucis mortem subisti,
- 7] et vulnera manibus et pedibus latereque per  
eum percepisti;
- 8] nec non per merita sancti Quiriaci martyris tui

[15]

[DO PANA JEZUSA CHRYSUSA ZA  
PIOTRA]

- 1] Panie Jezu Chryste, Synu Boga żywego,
- 2] który jesteś Drogą, Prawdą oraz wszelkiego  
stworzenia źródłem i kresem<sup>30</sup>,
- 3] wysłuchaj mnie nieszczęsnej, wołającej do  
Ciebie w intencji Piotra.
- 4] A przez to umiłowanie, które miałeś dla  
człowieka,
- 5] gdy Ty sam przywdziałeś na siebie jego postać
- 6] i dla jego miłości przyjąłeś śmierć krzyża,
- 7] oraz ze względu na niego przyjąłeś rany rąk  
i nóg, oraz boku,
- 8] a także przez zasługi świętego Cyriaka,  
męczennika Twojego,

---

<sup>30</sup> Dosłownie: zamknięciem.

- |  |   |
|--|---|
| 9] et per illam gratiam quam mirabiliter et misericorditer super eum ostendisti,                 | 9] i przez tę łaskę, którą cudownie i miłosiernie nad nim ukazałeś,                     |
| 10] cum ante baptismum eius cor Spiritus Sancti gratia illuminasti,                              | 10] gdy przed jego chrztem łaską Ducha Świętego serce mu oświeciłeś,                    |
| 11] et eius orationi lignum preciosissimum   | 11] a jego modlitwie pokazałeś najcenniejsze drzewo,                                    |
| 12] per tempora multa sanctos et electos plurimos latitatum declarasti,                          | 12] skrywane przez długi czas przed wieloma świętymi i wybranymi;                       |
| 13] ab eoque inveniri concessisti,   | 13] zgodziłeś się, aby przez niego zostało znalezione                                   |
| 14] atque sub eius manibus mortuum suscitando et vivificando virtutem crucis publicare voluisti, | 14] oraz w jego rękach zmarłego wskrzeszając i ożywiając zechciałeś ujawnić moc Krzyża, |
| 15] baptizatoque clavos sanctos per illum reperire voluisti,                                     | 15] i zechciałeś, by przez [już] ochrzczonego znalezione zostały święte gwoździe,       |
| 16] et per intercessionem sanctae Mariae genitricisque tuae                                      | 16] a także przez wstawiennictwo św. Marii, Rodzicielki Twojej,                         |
| 17] et sanctae Helenae   | 17] i świętej Heleny,   |
| 18] et istorum et omnium sanctorum tuorum,   | 18] i tych oraz wszystkich świętych Twoich,   |
| 19] et per tuam sanctam et venerabilem crucem  | 19] i przez Twój święty i czcigodny Krzyż   |
| 20] libera Petrum famulum tuum   | 20] wyzwól Piotra, sługę Twojego,   |

- |  |   |
|--|---|
| 21] ab insidiis diaboli et ab omnibus inimicis suis                              | 21] od zasadzek diabelskich i od wszystkich<br>nieprzyjaciół jego,    |
| 22] visibilibus et invisibilibus   | 22] widzialnych i niewidzialnych,                                     |
| 23] ab omnique saeculari et aeternali adversitate,                               | 23] oraz od wszelkiej doczesnej i wiecznej<br>przeciwności,           |
| 24] suaque tempora adauge clementer,   | 24] a jego czas przedłużaj łaskawie                                   |
| 25] longevamque vitam et incolomem super terram<br>sibi tribue,                  | 25] i udziel mu na ziemi życia długiego<br>i nieskazitelnego,         |
| 26] dies super dies, annos super annos, cum pace et<br>prosperitate sibi appone, | 26] i dodawaj mu dni do dni i lat do lat z pokojem<br>i pomyślnością  |
| 27] sicque exterius interiusque custodi  | 27] i tak strzeż [go] na zewnątrz i wewnątrz,                         |
| 28] ut vitiis securus  | 28] aby wolny od grzechów   |
| 29] ecclesiam tuam sanctam ingrediturus  | 29] wchodził do Kościoła Twojego świętego,                            |
| 30] tibi idoneus existat;  | 30] pozostając Tobie przydatny.                                       |
| 31] in omnibus viis tuis dirige et custodi.                                      | 31] Na wszystkich drogach Twoich kieruj i strzeż<br>[go],             |
| 32] <i>Qui vivis et regnas Deus [in saecula<br/>saeculorum. Amen].</i>           | 32] <i>który żyjesz i królujesz, Bóg [na wieki wieków.<br/>Amen].</i> |

XVI

[16]

[AD SANCTAM HELENAM]

- 1] Sancta Helena
- 2] quae Dominum rogasti quod angelum suum  
mitteret filio tuo Constantino
- 3] et eum admoneret quod totum vellet et perficeret
- 4] quod animus tuus desideravit et voluntas tua fuit,
- 5] te ego peccatrix deprecor, et volo certissime

- 6] te a Deo impetrare quod angelum suum mittat  
ad illum qui [...]
- 7] ut meae non resistat voluntati
- 8] et illi cuius consilium sequitur,
- 9] ut mei memor sit in bono et moneat me;

- 10] adiuva utilitatis provectione
- 11] et ut velit meum velle adimplere
- 12] sicut tuum Constantinum.
- 13] Hoc tuae fidei et Dei committo.

[16]

[DO ŚWIĘTEJ HELENY]

- 1] Święta Heleno,
- 2] która uprosiłaś Pana, aby anioła swojego  
posłał synowi twojemu, Konstantynowi,
- 3] i go upomniiał, by chciał i dokonał tego wszystkiego,
- 4] czego pragnął twój duch oraz co było twoją wolą.
- 5] Ciebie, ja grzeszna usilnie proszę i niewzruszenie  
pragnę,
- 6] abyś ty od Boga otrzymała to, by anioła  
swojego wysłał do tego, który [...].
- 7] Uczyń, żeby nie sprzeciwiał się mojej woli,
- 8] a ten, przez którego radę jest pociągany,
- 9] aby pamiętał o mnie, gdy będzie dobrze i aby  
ostrzegł mnie [gdy zaczniesz się źle].
- 10] Wspieraj [go w tym, co] pożyteczne i pomyślne
- 11] i aby chciał wypełnić moją wolę,
- 12] tak jak twój Konstantyn.
- 13] – To twojej wierze i Bogu polecam.

XVII

[17]

[AD SANCTAM HELENAM (II)]

- 1] Sancta Helena,
- 2] christianissima regina,
- 3] quae apud Dominum impetraveras
- 4] ut angelum suum mitteret ad Constantinum
- 5] [ut] illum tui ammonere[t];
- 6] te oro humiliter
- 7] per inventionem sanctae crucis,
- 8] ut cor famulorum tuorum cum pace et caritate
- 9] et dilectione
- 10] ad me convertere digneris,
- 11] sicut Dominus noster Iesus Christus
- 12] cor imperatoris tui memoria reseravit
- 13] et amore complevit.

XVIII

[18]

[AD SANCTAM HELENAM (III)]

- 1] Sancta Helena,

[17]

[DO ŚWIĘTEJ HELENY (II)]

- 1] Święta Heleno,
- 2] najbardziej chrześcijańska królowo,
- 3] która osiągnęłaś u Pana to,
- 4] że anioła swojego posłał do Konstantyna,
- 5] aby go upomniął,
- 6] Ciebie pokornie upraszam,
- 7] przez znalezienie Krzyża świętego,
- 8] abyś serce sług twoich z pokojem i miłością,
- 9] i umiłowaniem
- 10] ku mnie obrócić raczyła,
- 11] tak jak Pan nasz Jezus Chrystus
- 12] serce cesarza twojego zachował w pamięci
- 13] i wypełnił miłością.

[18]

[DO ŚWIĘTEJ HELENY (III)]

- 1] Święta Heleno,

- |  |  |
|--|--|
| 2] moribus casta <sup>31</sup> , operibus iusta Deoque digna;        | 2] czysta w obyczajach, sprawiedliwa<br>w uczynkach i godna Boga,      |
| 3] per illam clementiam mirabilem et innumerabilem,                  | 3] przez tę cudowną i nie dającą się policzyć życzliwość,              |
| 4] quam Christus Iesus tibi ostendit,                                | 4] jaką okazał ci Chrystus Jezus,                                      |
| 5] cum cor tuum illo amore accendit,                                 | 5] gdy serce twoje zapalił taką miłością,                              |
| 6] lignum sanctissimum in  | 6] iż z uwagą szukałaś najświętszego drzewa,                           |
| 7] quo pependit mundi spes et refugium diligenter<br>querere,        | 7] na którym wisiała nadzieja i ucieczka świata,                       |
| 8] quod antea nullus se praesumebat invenire,                        | 8] a którego przedtem nikt nie wyobrażał sobie<br>znaleźć              |
| 9] et cuius inventio multos latuit nullusque<br>apparuit,            | 9] i czego znalezienie przed wszystkimi ukrył<br>i nikomu nie objawił, |
| 10] et quam tunc tibi demonstravit, cum<br>voluntatem tuam replevit, | 10] a tobie jednak ukazał, gdy wolę twoją<br>wypełnił                  |
| 11] et per sanctum Quiriacum crucem sanctam<br>illam denotavit,      | 11] i przez św. Cyriaka ów Krzyż święty wskazał,                       |

---

<sup>31</sup> W oryginale jest: *castis*.

- |  |   |
|--|---|
| 12] ipsumque per merita tua credere et baptizari fecit                           | 12] a jego samego – dla twoich zasług – uczynił wierzącym i ochrzczonym.            |
| 13] et per illam gratiam quam super te enucleavit, cum cor Constantini filii tui | 13] I przez tę łaskę, którą ujawnił nad tobą, że serce Konstantyna, syna twojego,   |
| 14] ad te clementer et amabiliter convertit,                                     | 14] do ciebie łagodnie i miłująco zwrócił   |
| 15] illumque tibi misericordem et delectabilem semper egit;                      | 15] i uczynił go tobie zawsze miłosiernym i miłym,                                  |
| 16] intercede pro me, famula tua Gertruda, ad Dominum Deum,                      | 16] wstaw się za mną, służebnicą twoją, Gertrudą, do Pana Boga,                     |
| 17] ut per crucem sanctam Domini nostri eiusque Genitricis intercessionem        | 17] aby przez Krzyż święty Pana naszego i wstawiennictwo Jego Rodzicielki,          |
| 18] sanctorumque omnium nec non perpetuam successione[m],                        | 18] a także [przez] wiekuiste dziedzictwo wszystkich świętych                       |
| 19] mihi famulum tuum Petrum omnemque faciat secum [...] propicium               | 19] sługę twojego Piotra i wszystkich wraz z sobą [...] uczynił łaskawymi dla mnie, |
| 20] eorumque corda cum misericordia ad me convertat,                             | 20] i serca ich z miłosierdziem ku mnie skierował,                                  |
| 21] atque omnium tibi contra se volentium linguas [ce]dere [...] extinguat,      | 21] a ponadto wygasił języki wszystkich występujących przeciw tobie.                |

- 22] ne per ullius malivolentis suasionem  
derelinquat,  
23] sed semper cum caritate et benignitate inhaereat  
24] praestante Domino nostro Iesu Christo.

XIX

[19]

[AD DOMINUM IESUM CHRISTUM PRO  
AUXILIO ET PROTECTIONE]

- 1] Domine Iesu Christe, fili Dei vivi,  
2] *sub umbra alarum tuarum protege me a facie  
impiorum qui me afflixerunt propter peccata  
mea;*  
3] defende me Domine ab omnibus illis;  
4] ne tradideris me in animas me ersequentium,  
5] ut ne praevaleant inimici de interitu meo letari,

- 22] I aby nie pozostawał pod wpływem  
kogokolwiek źle usposobionego,  
23] lecz zawsze kierował się z miłością i łaskawością  
24] w obecności Pana naszego, Jezusa Chrystusa.

[19]

[DO PANA JEZUSA CHRYSTUSA  
O POMOC I OPIEKĘ]

- 1] Panie Jezu Chryste, Synu Boga żywego!  
2] *Pod cieniem skrzydeł Twoich schroń mnie od  
oblicza niebożnych, którzy mię tropili<sup>32</sup> ze  
względu na moje grzechy.*  
3] Obroń mnie Panie od nich wszystkich,  
4] nie oddawaj mnie pożądlivościom moich  
prześladowców,  
5] aby nie zdołali moi nieprzyjaciele cieszyć się  
z mojej zguby,